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UL INSTITUT fur STRATEGIEANALYSEN

Allgemeine Einschatzungen und
Zukunftssicht



Aktuelle Lebenssituation

Wenn Sie einmal alles zusammennehmen, wie zufrieden sind Sie derzeit mit lhrer Lebenssituation?
(in Prozent, n=1.500)
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Sehr zufrieden Eher zufrieden Eher nicht zufrieden Gar nicht zufrieden Keine Angabe




Entwicklungen vergangene funf Jahre

Und wie haben sich die Welt, Europa, Osterreich, Niederdsterreich, lhre Heimatregion, Ihre Heimatgemeinde
und lhr personliches Leben in den vergangenen fiinf Jahren entwickelt?
(in Prozent, n=1.500)

Ihr personliches Leben 48 24
Ihre Heimatgemeinde 27
Ihre Heimatregion 28
Niederdsterreich 39
Osterreich 67
Europa 70
Die Welt 81
3‘0 4‘0 E;O 6‘0 76 8‘0 9‘0
m Eher positiv.  ®mEher negativ Es hat sich nichts verandert Keine Angabe

Anmerkung: Rest auf 100=Rundungsfehler.

100




Entwicklungen bis 2035

Wenn Sie einmal rund zehn Jahre in die Zukunft denken, an das Jahr 2035: Wie werden sich aus lhrer Sicht die Welt, Europa, Osterreich,

Niederosterreich, lhre Heimatregion, lhre Heimatgemeinde und lhr personliches Leben im Jahr 2035 entwickelt haben?
(in Prozent, n=1.500)

Ihr personliches Leben 46 22
Ihre Heimatgemeinde 28
Ihre Heimatregion 30
Niederdsterreich 36
Osterreich 50
Europa Y4
Die Welt 62
3‘0 4‘0 E;O 6‘0 76 8‘0 9‘0 1 60
m Eher positiv.  m Eher negativ Es wird sich nichts verandern Keine Angabe

Anmerkung: Rest auf 100=Rundungsfehler. 6




Wohnort 2035

Glauben Sie, dass Sie 2035 noch in Niederdsterreich wohnen, oder glauben Sie, dass Sie woanders wohnen?
(in Prozent, n=1.500)
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2035 werde ich noch in NO wohnen 2035 werde ich woanders wohnen Keine Angabe




Gefuhl "Heimat"

Wie sehr verbinden Sie ein Gefiihl wie ,Heimat“ mit ...
(in Prozent,

n=1.500)

Ihrem Haus/Ihrer Wohnung 84 7
Osterreich 75 11
Der Region, in der Sie leben 70 14 9 5
Niederosterreich 65 17 12 5
lhrer Gemeinde 65 16 11
Europa 36 27 22 11
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
mSehr mEher mEhernicht mGarnicht = Keine Angabe
Anmerkung: Rest auf 100=Rundungsfehler. 8



Zukunftsvorbereitungen NO

In Zukunft werden verschiedene Herausforderungen auf uns alle zukommen. Ist Niederosterreich in den folgenden Bereichen aus lhrer Sicht
bereits sehr gut, eher gut, eher schlecht oder sehr schlecht auf die Zukunft vorbereitet?

Digitalisierung
Sicherheit
Kinderbetreuung
Bildung

Verkehr
Gesellschaftliches Zusammenleben
Umwelt und Klima
Gesundheitsversorgung
Wirtschaft

Arbeitsmarkt

Alternde Bevdlkerung
Migration

Leistbares Wohnen

(in Prozent, n=1.500)

0

11 51 pL 7
10 45 32 10
10 45 27 9
10 41 34 11
9 44 34 11
8 45 33 11
8 38 34 14
8 34 37 19
6 34 43 12
6 32 44 12
6 29 44 16
5 24 34 30
| 4 Y 23 Y Y Y 44 Y Y : 25 : |
10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
u Eher gut vorbereitet ® Eher schlecht vorbereitet m Sehr schlecht vorbereitet Keine Angabe

m Sehr gut vorbereitet

Anmerkung: Rest auf 100=Rundungsfehler.
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Arbeit und Wirtschaft
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Zufriedenheit Beruf

Wie zufrieden sind Sie mit lhrem derzeitigen Beruf?
(in Prozent, n=852)
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45 -

35
30
25 -
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3 2

Sehr zufrieden Eher zufrieden Eher nicht zufrieden Gar nicht zufrieden Keine Angabe

Anmerkung: Frage nur an Personen, die berufstatig sind. 11




Grunde Unzufriedenheit Beruf

Was stort Sie, was passt nicht so gut?
(in Prozent, n=103, offene Frage, Mehrfachantworten)

Gehaltssituation 34
Stress 21
Perspektivenlosigkeit 17
Arbeitsklima 10
Organisation 9
Work Life Balance 4

Flhrung 4

Anmerkung: Frage nur an Personen, die eher nicht oder gar nicht zufrieden mit ihrem derzeitigen Beruf sind. 12




Berufschancen Junge

Wird es fiir die Kinder und Jugendlichen von heute aus lhrer Sicht in Zukunft
einfach oder schwierig sein, einen Job in Niederdsterreich zu finden?
(in Prozent, n=1.221)

60 -

50 -

30 -

20 -

10 4 5

Sehr einfach Eher einfach Eher schwierig Sehr schwierig Keine Angabe

Anmerkung: Frage nur an Personen, die Gber 30 Jahre alt sind. 13




Attraktivitat Wirtschaftsstandort NO

Eine Voraussetzung fiir Jobs ist der so genannte Wirtschaftsstandort, also die Rahmenbedingungen fiir Betriebe und Unternehmen: Was

glauben Sie, ist Niederdsterreich da fiir Betriebe und Unternehmen derzeit sehr, eher, eher nicht oder gar nicht attraktiv?
(in Prozent, n=1.500)

60 -

40 -

30 -

10 3 5 7

Sehr attraktiv Eher schon attraktiv Eher nicht attraktiv Gar nicht attraktiv Keine Angabe

Anmerkung: Rest auf 100=Rundungsfehler. 14 n Q|




Zukunftsorientierung Wirtschaftsstandort NO

Gibt es etwas, das Niederoésterreich in Sachen Wirtschaftsstandort @ndern sollte,

um auch in Zukunft attraktiv fiir Betriebe und Unternehmen zu bleiben?
(in Prozent, n=124, offene Frage, Mehrfachantworten)

Nein

Infrastruktur

Ausbauen

Teuerung

Modernisierung

Zusammenhalt

Bildung

Anmerkung: Frage nur an Personen, die den Wirtschaftsstandort Niederdsterreich fiir sehr attraktiv halten. 15




Verbesserungspotential Wirtschaftsstandort NO

Was miisste man aus lhrer Sicht verdndern, damit Niederosterreich in Zukunft attraktiver wird?
(in Prozent, n=1.267, Mehrfachantworten)

Infrastruktur 19
Sozialpolitik
Teuerung

Steuern

Gemeinde

Politische Situation
Arbeitsplatze

Bildung
Burokratieabbau
Nachhaltigkeit

Arbeit lohnen
Zukunftsoffenheit
Migration
Gesundheit
Unternehmen fordern
Zusammenarbeit
Kinderbetreuung
Familie

16 18 20

Anmerkung: Frage nur an Personen, die den Wirtschaftsstandort Niederdsterreich nicht fiir sehr attraktiv halten. Ohne Sonstiges und keine Angabe. 16
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Lebenssituation und Familie
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Lebenssituation

Wie leben Sie derzeit?
(in Prozent, n=1.500)

50 -
45 -
40 -
35
30 -
25 -
20 -
15 -
10

Bin verheiratet Bin nicht verheiratet, lebe aber in einer Lebe allein Anderes, keine Angabe
fixen Partnerschaft




Kinder

Haben Sie Kinder?
(in Prozent, n=1.500)

70
60 -

50 -

30 -
20 -

10
——
Nein Keine Angabe




Kinderwunsch

Maochten Sie spater einmal oder wollten Sie friiher Kinder haben?
(in Prozent, n=543)

Ja, eines Ja, zwei Ja, drei Ja, mehr als drei Das weil3 ich noch nicht Nein Keine Angabe

Anmerkung: Frage nur an Personen, die keine Kinder haben. Rest auf 100=Rundungsfehler. 20




Entwicklung Kinderwunsch

Wie schatzen Sie die Entwicklung beim Thema Kinder ein? Wie wird da die Situation 2035 in Niederdsterreich sein?
(in Prozent, n=1.500)

70 -
60 -
50 -
40 -
30 -
20 -

10 -

4 3

Die Menschen werden weniger Kinder Die Menschen werden in etwa gleich viele Die Menschen werden mehr Kinder Keine Angabe
bekommen als heute. Kinder bekommen wie heute. bekommen als heute.

21




Wohngegend

Wo wohnen Sie derzeit?
(in Prozent, n=1.500)

50 -
45 -

35
30
25 -

15
10 -

In einer Stadt Im Umland einer Stadt bzw. am Stadtrand Am Land Keine Angabe

Anmerkung: Rest auf 100=Rundungsfehler. 22




Veranderungswunsch Wohngegend (Stadt/Land)

Wiirden Sie gern aufs Land ziehen?
(in Prozent, n=794)
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Nein Keine Angabe

Anmerkung: Frage nur an Personen, die in einer Stadt oder im Umland einer Stadt bzw. am Stadtrand wohnen. 23




Veranderungswunsch Wohngegend (Land/Stadt)

Wiirden Sie gerne in eine Stadt ziehen?
(in Prozent, n=698)

100 -
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Ja Nein Keine Angabe

Anmerkung: Frage nur an Personen, die am Land wohnen. 24




Zukunft Verhaltnis Stadt/Land

Was denken Sie, was wird sich in Niederdsterreich bis 2035 im Verhiltnis Stadt/Land verdndern?
(in Prozent, n=1.500, Mehrfachantworten)

Immer mehr Menschen werden ins Umland einer Stadt bzw. an den Stadtrand ziehen 45
Immer mehr Menschen werden aufs Land ziehen 23
Immer mehr Menschen werden in eine Stadt ziehen 22
Es wird sich nichts &ndern 17
Keine Angabe 3
6 5 1‘0 1‘5 2‘0 2‘5 3‘0 35 4‘0 4‘5 5‘0

25




Vorbereitung NO Verhaltnis Stadt/Land

Ist Niederosterreich darauf vorbereitet?
(in Prozent, n=1.207)

50 -
45 -

35
30
25 -

15

10 - 7

Ja, auf jeden Fall Ja, eher schon Nein, eher nicht Nein, auf keinen Fall Keine Angabe

Anmerkung: Frage nur an Personen, die eine Verdnderung im Verhiltnis Stadt/Land erwarten. 26
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Wichtige Themen fiur die Zukunft

27



Wichtige Themen #1

Wie sehr soll sich das Land Niederosterreich in den nachsten Jahren fiir die folgenden Themen einsetzen?
(in Prozent, n=1.500)

Gesundheitsversorgung und gesundes Leben
Sicherheit in Niederdsterreich

Pflege alterer Menschen

Arbeitsplatze

Soziale Firsorge und Hilfe

Lebensqualitat fiir die altere Generation
Unterstitzung fiir junge Familien
Qualifizierung der Menschen: Talenteférderung, Ausbildung, Jugendarbeitsplatze, ...
Wirtschaftsstandort

Mobilitdt und Verkehr

Angebote fiir Kinder und Jugendliche
Erneuerbare Energie

mSehr einsetzen  mEher schon einsetzen  mEher nicht einsetzen  ®Gar nicht einsetzen Keine Angabe

Anmerkung: Rest auf 100=Rundungsfehler. 28



Wichtige Themen #2

Wie sehr soll sich das Land Niederosterreich in den nachsten Jahren fiir die folgenden Themen einsetzen?
(in Prozent, n=1.500)

Umwelt und Klima

Modernisierung: Innovation, Technologie, Wissenschaft, ...
Gesellschaftliches Zusammenleben

Zusammenleben von Jung und Alt

Vermittlung gemeinsamer Werte

Pflege von Traditionen

Sport und Bewegung

Digitalisierung der Verwaltung

Zusammenarbeit mit europadischen Partnern und Regionen
Lebendiges Vereinsleben

Kunst und Kultur

mSehr einsetzen  mEher schon einsetzen  mEher nicht einsetzen  ®Gar nicht einsetzen Keine Angabe

Anmerkung: Rest auf 100=Rundungsfehler. 29
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